Дело №1-938/2024

УИД 72RS0014-01-2024-005878-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 сентября 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А. 

при секретаре судебного заседания Халитулиной З.А.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО1, ФИО2,

подсудимого: ФИО3., 

защитника: адвоката Богдановой С.В., 

потерпевшей: Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-938/2024 в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь около остановочного комплекса «ДК Строитель», расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, нашёл банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» и, осознавая, что банковская карта ему не принадлежит, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по выше указанному адресу, решил тайно совершить хищение денежных средств, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счёта №, банковской кары №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», открытого в офисе банка ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, оформленного на имя Потерпевший №1 (далее по тексту – банковский счёт Потерпевший №1), путём бесконтактной оплаты покупок. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1510 рублей 75 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк». принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 529 рублей 95 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 16 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 899 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> строение 3, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 139 рублей 98 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 899 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мир одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес> павильон 1, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 999 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 756 рублей 96 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ермолино», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 494 рубля 17 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мир одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес> павильон 1, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1598 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 1, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1401 рубль 98 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 08 часов 46 минут до 08 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1409 рублей 91 копейку, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 09 часов 02 минут до 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2284 рубля 42 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Чакра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1400 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении столовой «Борщ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк». принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 336 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Теле-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1490 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 11 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 923 рубля 75 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 876 рублей 83 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 609 рублей 94 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 12 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Мелздрав 1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской «карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 425 рублей, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 19 часов 28 минут до 21 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 1, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1564 рубля 97 копеек, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 05 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, в маршрутном общественном транспорте, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 30 рублей, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, в маршрутном общественном транспорте, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 30 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 49 рублей, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 09 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ермолино», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 695 рублей 56 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Мелздрав 1», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 584 рубля, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мир одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес> павильон 1, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 999 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 1, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 866 рублей 40 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 663 рубля 91 копейку, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк». принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 464 рубля 93 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Фикс прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 388 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, умышленно, из корыстных побуждений, пуём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1830 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 15 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 669 рублей 92 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 565 рублей 34 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Чакра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1740 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. А, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 554 рубля 99 копеек, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Живая планета», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 3, умышленно,. из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 70 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 726 рублей 93 копейки, принадлежащие последней. 

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта Потерпевший №1, ФИО3 около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Мелздрав 1», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путём оплаты покупок через терминал с использованием банковской карты №********9247 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на сумму 710 рублей, принадлежащие последней. 

Таким образом, ФИО3 в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 32187 рублей 59 копеек, принадлежащие последней, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как потерпевшая является пенсионером, её ежемесячный доход составляет около 26 600 рублей. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он находился на улице Республики, когда он проходил около остановочного комплекса «ДК Строитель», который располагается около 

<

адрес> по улицы Республики 

<

адрес>, в снегу возле остановки он нашёл банковскую карту «Халва». В этот момент, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у него возник умысел на совершение хищения денежных средства со счёта карты, так как ему известно, что при оплате покупок на сумму не более 1000 рублей ввод кода карты не требуется, то есть он решил, что будет рассчитываться картой в различных магазинах, пока на ней либо не закончатся денежные средства, либо её не заблокирует собственник. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут он пришёл в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес> проезда Геологоразведчиков 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания, оплату за которые произвёл ранее найденной банковской картой банка «Халва», приложив её к терминалу, на сумму около 240 рублей. Он понимал, что карта ему не принадлежит, однако совершал покупки. В дальнейшем он на протяжении нескольких дней аналогичным способом производил оплату покупок, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> совершил оплату покупок на сумму около 600 рублей, а также около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму около 700 рублей. После он направился в магазин «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где аналогичным способом около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвёл оплату покупок ранее найденной банковской картой. Далее он направился в магазин техники «ДНС», который расположен в торговом центре «ХозДвор», по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произвёл оплату покупок ранее найденной картой на сумму около 900 рублей, приобрёл музыкальную колонку. После он направился в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 3, где около 17 часов 00 минут произвёл оплату покупок на сумму около 140 рублей, приобрёл продукты питания. После он опять вернулся в тот же магазин ДНС, где приобрёл еще одну колонку на сумму около 900 рублей, около 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. После он направился в магазин «Мир одежды и обуви», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 30 минут приобрёл футболку на сумму около 1000 рублей. Затем направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он произвёл оплату продуктов питания и спиртного, на сумму около 800 рублей, рассчитавшись ранее найденной им картой. После он направился в магазин «Ермолино», который расположен в 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания на сумму около 500 рублей около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После он направился в магазин «Мир одежды и обуви», который расположен в 

<

адрес> по улице Республики 

<

адрес>, где приобрёл что-то из одежды, рассчитавшись около 18 часов 10 минут и около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ранее найденной им картой. После направился в сторону дома, по пути зайдя в магазин «Светлое и Темное», расположенный в 

<

адрес> проезда Геологоразведчиков 

<

адрес>, где около 20 часов 30 минут два раза рассчитался ранее найденной картой, приобрёл спиртное и закуски, на сумму около 1500 рублей. По пути следования он присел на какую-то скамейку во дворе, где именно не помнит, в связи с тем, что находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, пакеты с приобретёнными товарами и продуктами он поставил на лавку, рядом с собой. Когда он отдохнув какое-то время, встал со скамьи и пошёл в сторону дома, пакеты он оставил, то есть все приобретённое им имущество он оставил на скамье. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут он пришёл в магазин «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл спиртное и продукты на сумму около 1400 рублей, рассчитавшись двумя платежами, аналогичным способом, карта, найденная им, всё время находилась при нём. После он пошел в магазин «Красное и Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где около 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ несколькими платежами совершил оплату спиртного и продуктов на сумму около 2 300 рублей, рассчитавшись ранее найденной им картой. Выйдя из магазина, он присел на лавку, где стал распивать спиртное и употреблять продукты. После он направился в магазин «Чакра», где продают амулеты, которые расположен по адресу: 

<

адрес>. Придя в магазин, он около 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ произвёл две оплаты покупок на общую сумму около 1 400 рублей, приобрёл амулеты и камни. После он пошел в столовую «Борщ», располагается на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где приобрёл около 11 часов 55 минут еду, которую тут же употребил в пищу. После он проследовал в салон связи Теле 2, расположен по адресу: 

<

адрес>, где произвел две покупки около 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрёл зарядное устройство и наушники. Наушники, зарядное устройство, амулеты и камни он складывал в карман. По пути до следующего магазина он из кармана выронил всё ранее приобретённое им имущество. Около 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, произвёл оплату покупки на сумму около 900 рублей, приобрёл спиртное. Затем он направился в магазин «Согласие», по адресу: 

<

адрес>, где около 11 часов 50 минут приобрёл продукты. После он направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрёл продукты на сумму около 600 рублей, оплату произвел около 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее он пошёл в аптеку, которая располагалась по адресу: 

<

адрес> где приобрёл лекарственные аппараты для себя, около 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ произвёл оплату на сумму около 400 рублей. После направился домой, где употребил спиртное и продукты, приобретённые им, какое-то время поспал и, проснувшись, направился в магазин Светлое и Темное по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 20 минут до 21 часа 10 минут тремя оплатами произвёл оплату покупок на сумму около 1200 рублей, приобретя продукты и спиртное, после чего вернулся домой. Рассчитывался он ранее найденной им банковской картой «Халва». ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут он вышел из дома, поехал в сторону района дома обороны на маршрутном автобусе в сторону района дома обороны. Он планировал найти там магазин, в котором продают эзотерические товары. В автобусе он рассчитался ранее найденной им картой, около 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приехав в тот район, и не найдя магазин, он на какой-то остановке сел в автобус, где около 09 часов 50 минут расплатился ранее найденной картой и вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ оОколо 08 часов 50 минут он пришёл в аптеку «Живика», которая расположена в 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрёл лекарства для себя. Затем зашел в магазин «Ермолино», где приобрёл продукты на сумму около 700 рублей около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 12 часов 25 минут он пришёл в аптеку в 

<

адрес> по улице Республики 

<

адрес>, где приобрёл около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ лекарственные препараты для себя на сумму около 500 рублей. Затем пришёл в магазин «Мир одежды и обуви», по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, где приобрёл одежду около 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму около 1 000 рублей. После он направился в магазин «Светлое и Темное», по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл спиртное на сумму около 850 рублей около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он пошёл в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрёл спиртное около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего направился в магазин «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл спиртное, после чего вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 14 часов 25 минут произвёл оплату продуктов на сумму около 400 рублей. Затем он направился в торговый центр «Солнечный» по адресу: 

<

адрес>Б, где зашёл в кафе быстрого питания «Вкусно и Точка», где пообедал на сумму около 2 000 рублей, в период примерно с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, произведя оплату три раза. Затем он направился в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 42 минут произвёл оплату продуктов на сумму около 660 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он пришёл в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 13 часов 15 минут произвёл оплату спиртного на сумму около 400 рублей. Около 14 часов 30 минут он зашёл в этот же магазин «Красное белое», где приобрёл ещё спиртного на сумму около 150 рублей. Далее он направился в магазин «Чакра» по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ различные амулеты и обереги, а также камни, все они были мелкие, сложил их в карман, на сумму около 1 700 рублей, после направился в кафе «Бургер Кинг» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, где пообедал на сумму около 500 рублей, произведя оплату около 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 15 часов 50 минут пришел в зоомагазин по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл корм для кота на сумму около 70 рублей, произведя оплату ранее найденной им картой. После он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания на сумму около 700 рублей около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, после зашёл в аптеку в 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрел лекарства на сумму около 700 рублей около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, затем направился домой. По пути до дома он выкинул карту, так как предположил, что на ней могли закончиться денежные средства. Во всех магазинах он производил оплату ранее найденной им картой. Все покупки осуществлял небольшими суммами, не более 1 000 рублей. Ущерб им полностью возмещен. Вину в совершённом преступлении признаёт, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 47-50, л.д. 243-248, т. 2 л.д. 10-14).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании данные показания подтвердил. Он понимал, что карта чужая. Ущерб он возместил в полном объёме, принес извинения потерпевшей.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, а также доказательствами, представленными органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что в октябре 2023 она приобрела кредитную карту Халва «Совкомбанк», карту не активировала, картой не пользовалась. По пути следования с ДК «Строитель» до «Газпром» карта находилась в сумке, она не знала, что потеряла карту. Ей пришло смс-сообщение из банка в феврале 2024 года, возможно 24 февраля, что надо внести 5000 рублей по графику, она обратилась в банк, где ей сказали, что по карте идут активные покупки, после чего она заблокировала карту и обратилась в полицию. Покупки были с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С суммой ущерба она согласна. Ущерб подсудимый возместил ей в полном объёме наличными средствами. Ущерб для неё является значительным, так как она пенсионер, пенсия составляла на тот момент 26000 рублей, сейчас её пенсия составляет 22000 рублей, так как она снялась с учёта на севере, живёт одна, иных доходов у неё нет. Подсудимый извинился перед ней, она приняла извинения. 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило денежные средства на сумму 30 852 руб. 59 коп. (т. 1 л.д. 4). 

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им при производстве предварительного расследования, следует, что у него есть родной брат ФИО3, который приехал к нему около 1,5 месяцев назад в гости, а также на заработки, проживает у него. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в какие-то определённые дни (точно сказать не может), он совместно с ФИО3 ходил по магазинам, совершали покупки. При этом ФИО3 везде расплачивался за покупки сам, говорил, что у него имеются денежные средства на банковской карте. Он у ФИО3 не интересовался, откуда у него данная банковская карта и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ ему супруга сообщила, что ФИО3 ушёл из дома, куда именно, не сообщил. Он позвонил ФИО3 и тот сообщил, что находится в отделе полиции № 

<

адрес>, куда он (Свидетель №1) потом приехал. Сотрудники полиции сообщили ему, что вышеуказанная банковская карта была утеряна, а ФИО3 нашёл её, и с помощью данной карты совершал покупки. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО3, он не знал, ФИО3 ему об этом не говорил (т. 1 л.д. 36-38). 

Согласно выписке по счёту № ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведено списание денежных средств на общую сумму 32 187,59 руб. (т. 1 л.д. 11-15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых осмотрено помещение магазина «Чакра», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-диск (т. 1 л.д. 19-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых осмотрено помещение магазина «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. А. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-диск (т. 1 л.д. 24-27).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-диск (т. 1 л.д. 29-32). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицей к нему) с участием ФИО3 и его защитника в помещении кабинета № ОП № УВД России по 

<

адрес> осмотрены: 1/ CD-диск, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, произведённого по адресу: 

<

адрес>. А. При открытии диска в верхнем правом углу файла имеется дата ДД.ММ.ГГГГ, далее на видео видно, как мужчина, одетый в тёмную куртку с капюшоном, тёмную шапку, тёмные кроссовки с белой полосой на подошве, в затемнённых очках стоит в зоне ожидания заказа в помещении ресторана быстро питания «Бургер Кинг». Далее мужчина забирает заказ и направляется в зону выдачи напитков, после чего забирает напиток, заказ и направляется в сторону выхода, в руках у него черный пакет; 2/ CD-диск, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, произведённого по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи видно, как мужчина, одетый в тёмную куртку, на голове капюшон и тёмная шапка, на лице затемнённые очки, в руках пакет, стоит у витрины с продукцией, далее мужчина направляется в сторону кассы; 3/ CD-диск, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, произведённого по адресу: 

<

адрес>. При открытии диска в верхнем правом углу файла указано время, далее на видео видно, как мужчина, одетый в тёмную куртку, на голове капюшон и тёмная шапка, синие джинсы, стоит у кассовой зоны в торговом зале магазина с корзиной с продуктами питания. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что на данном видео это он. Далее ФИО3 прикладывает карту «Халва» к терминалу оплаты, забирает продукты питания и уходит (т. 1 л.д. 53-56). Данные диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 57). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 произведен обыск жилище - в 

<

адрес>. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61-64). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицей к нему) в присутствии понятых осмотрено помещение банка «Совкомбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного банка (т. 1 л.д. 70-75). 

Из справки МИЦ СФР о выплатах от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Потерпевший №1 состоит на учёте в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и является получателем страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, размер пенсии - 26665,92 руб. (т. 1 л.д. 84). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Живая планета», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данном магазине он совершал покупки с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 89-92). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине осуществил покупку, оплату произвёл ранее найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 98-101). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением к нему) в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине осуществил покупку, произведя оплату ранее найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 108-111). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине осуществил покупку, производя оплату ранее найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 119-122). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине осуществил покупку, произведя оплату ранее найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 130-133). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Мир одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес> павильон 1. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине осуществил покупку одежды, произведя оплату ранее найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 141-144). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине совершил покупку с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 151-154). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен остановочный комплекс ДК «Строитель». В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что вблизи данного остановочного комплекса ДД.ММ.ГГГГ в снегу на земле он нашёл банковскую карту «Халва», которая ему не принадлежит. В последующем данной банковской картой он расплачивался в различных магазинах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 156-159). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Ермолино», расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он осуществлял покупку продуктов с банковской карты, не принадлежащей ему (т. 1 л.д. 165-168). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он осуществлял покупку продуктов с банковской картой, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 175-178). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение столовой «Борщ», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанной столовой (т. 1 л.д. 180-183). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Теле2», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку банковской картой, не принадлежащей ему (т. 1 л.д. 190-193). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данном магазине ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял покупку продуктов с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 195-198). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ производил покупку в данном магазине с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 200-203). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данном магазине производил оплату с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 205-208). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и защитника осмотрено помещение аптеки ООО «Мелздрав 1», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещения указанной аптеки. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данной аптеке он расплачивался банковской картой, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 210-213).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение аптеки «Живика», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанной аптеки. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данной аптеке он покупал товары с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 220-223).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данном магазине производил оплату с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 225-228).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО3 и его защитника осмотрено помещение магазина «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данном магазине он расплачивался с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 230-233).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая Потерпевший №1 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 10 000 рублей в счёт возмещения ущерба (т. 1 л.д. 52). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая Потерпевший №1 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 22 200 рублей в счёт возмещения ущерба. Претензий не имеет, материальный ущерб возмещён в полном объёме (т. 1 л.д. 235).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления установленной и доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 настоящего Кодекса).

Судом установлено, что подсудимый ФИО3, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта потерпевшей Потерпевший №1 № ПАО «Совкомбанк» денежные средства в общей сумме 32 187 рублей 59 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку потерпевшая Потерпевший №1 является пенсионером, на момент совершения преступления её пенсия составляла около 26 600 рублей, иных доходов потерпевшая не имеет. 

Квалифицирующий признак хищение «с банковского счёта» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку умысел подсудимого ФИО3 был направлен на неправомерное завладение денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1 с банковского счёта последней, посредством оплаты покупок банковской картой на имя потерпевшей.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1 у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. 

Причины для оговора подсудимого у потерпевшей Потерпевший №1 и вышеуказанного свидетеля, а также его (ФИО3) самооговора при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого отсутствуют. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, являются относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО3

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённое ФИО3 преступление относится к категории тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

ФИО3 не судим (т. 2 л.д. 21); по месту проживания по адресу: 

<

адрес> характеризуется посредственно, от соседей жалоб в отношении него не поступало (т. 2 л.д. 28); по месту жительства (регистрации) характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 2 л.д. 30); по месту работы в ООО «А-Т» зарекомендовал себя инициативным, ответственным, надежным специалистом, способным выполнять порученные задания в установленные сроки, способен принимать самостоятельные решения в трудных ситуациях, нести ответственность за результаты своей деятельности, профессиональный, грамотный и ответственный специалист, дисциплинарных взысканий не имеет, с коллегами находится в доброжелательных отношениях (т. 1 л.д. 238).

На учётах у врача психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», врача нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер», врача психиатра, нарколога в ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ» ФИО3 не состоит (т. 2 л.д. 23, 24, 26).

Психическое состояние подсудимого ФИО3 исходя из материалов уголовного дела и с учётом его поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему (принесение извинений потерпевшей Потерпевший №1), а также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, старческий возраст его бабушки, наличие у него благодарностей в период трудовой деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, а также данные о личности подсудимого ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку оснований для применения иной более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд не находит.

По убеждению суда, данное наказание будет способствовать исправлению подсудимого ФИО3 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришёл к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но под надзором специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения по правилам ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из всех обстоятельств дела, учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, его материальное положение, суд находит возможным указанные дополнительные меры наказания подсудимому не назначать. 

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО3 обязанности: в течении десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, по месту жительства; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа своего постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, два CD-диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.А. Ермакова

<

данные изъяты>